

ВІСНИК



Офіційний сайт: sau.sumy.ua

University of applied sciences

подія

Ювілей СНАУ: вітання, нагороди, здобутки

ОЛЕНА МОВЧАН

Уроцистостями, що відбулися 23 травня 2017 року у залі Сумської обласної філармонії, завершилося святкування 40-річного ювілею Сумського національного аграрного університету. Щоб привітати СНАУ з цією знаменною подією, зібралися гості з усієї України та зарубіжжя: науковці, ректори вишів, представники міської та обласної влади, бізнес-партнери, представники аграрних підприємств, установ, з якими співпрацює СНАУ.

Багато було й випускників – наразі це провідні фахівці, керівники підприємств, перспективні науковці, педагоги, і саме вони становлять найбільшу цінність і гордість університету, зазначив у вітальній промові ректор СНАУ Володимир Ладика – теж випускник СНАУ, на той час – Сумського філіалу Харківського сільськогосподарського інституту ім. В.В. Докучаєва.

На початку до уваги присутніх була представлена презентація здобутків університету за ці 40 років, проведена ректором Володимиром Ладиком, проректором з науково-педагогічної та навчальної роботи Валерієм Жмайловим та проректором з наукової роботи Олександром Маслаком.

«За 40 років Сумський НАУ переріс із філії Харківського сільськогосподарського інституту імені Докучаєва у самостійний навчальний заклад, який сьогодні за всіма рейтинговими показниками знаходиться в першій п'ятірці усіх аграрних вишів України, а за динамікою розвитку посів якщо не першу, то точно другу схо-

жувати навчання у СНАУ.

«Сьогодні це справді сучасний виш, я б порівняв його з лайнером. Йому не страшні ні бурі, ні грози з таким ректором, педагогічним складом та студентами. Він не залежить від того, попутний вітер чи ні, він впевнено йде своїм шляхом. Звісно, що попереду чекають не тільки світлі дні, а й шторми, але Сумський НАУ готовий до всього і витримає все!» – саме так говорить про виш його засновник і перший ректор Іван Брюховецький.

А студенти СНАУ – крієспрямовані, впевнені, креативні й амбітні молоді



СНАУ – це не просто місце для отримання освіти, це середовище, де реалізуються будь-які, навіть найсміливіші мрії

люди, – відгукуються про свій виш з теплотою і щирим захопленням. «СНАУ – це не просто місце для отримання освіти, це середовище, де реалізуються будь-які, навіть найсміливіші мрії. Головне – це твоє бажання навчатися, займатися наукою, творчістю, а виш створює для цього всі умови» – переконані студентки Юлія Карпик і Людмила Журба.

Святковий концерт з художніми номерами від кращих хореографічних колективів СНАУ наочно продемонстрував, що в університеті навчаються не тільки розумні, а й талановиті студенти. А нагороди, відзнаки й подяки від Кабінету Міністрів України, Міністерства освіти і науки України, Сумської обласної державної адміністрації, Сумської обласної ради, Сумської міської ради стали визнанням злагодженої роботи великого дружного колективу СНАУ і правильності обраного курсу.



динку. Заходи, проведені нами в університеті, призвели до визнання вишу бізнесом, регіональною владою та населенням. Для мене як для випускника саме цього навчального закладу цей день – особливий. Я пишаюся нашим університетом і колективом» – підкреслив Володимир Іванович.

У далекому 1977 році на 1 курс було набрано 150 студентів двох економічних та однієї агрономічної спеціальності. На сьогодні у Сумському НАУ навчається близько 7 тисяч студентів, у тому числі майже 400 іноземців із 24 країн світу. Крім цього, до складу вишу входять 6 коледжів, де здобувають знання 3,5 тисяч студентів, більшість із яких планують продов-



інновації

Центр точного землеробства відкрився у СНАУ

ОЛЕНА МОВЧАН



З поточного навчального року у Сумському національному аграрному університеті запроваджено новий магістерський курс «Системи точного землеробства». Освітня програма з точного землеробства є основою для отримання спеціальної освіти в галузі «Аграрні науки та продовольство» і передбачає отримання спе-

ціалізованих знань на основі обов'язкової практики, яка реалізується у підприємствах, що використовують системи точного землеробства.

Зрозуміло, що для того, аби навчити інженера, необхідне обладнання та устаткування, яке він у подальшому використовуватиме у своїй роботі, адже, як то кажуть, пояснити «на пальцях» тут вже не вийде – надто високий рівень відповідальності й складності.

Тож подія, що відбулася 23 травня 2017 року на інженерно-технологічному факультеті СНАУ, без перебільшення, є знаменною: цього дня відбулося відкриття Центру точного землеробства, що фактично являє собою клас-лабораторію, обладнану стендами та технікою, необхідною для навчання майбутніх інженерів.

На відкритті ректор СНАУ Володимир Ладика зазначив, що в результаті спільних зусиль провідних компаній агробізнесу вперше

в Україні створений центр підготовки фахівців за освітньою програмою «Системи точного землеробства». Завдяки спонсорам – компаніям Horsch, Кернел, ІМК тощо загальна сума інвестицій в обладнання Центру становить близько 1 млн. гривень. І це ще тільки початок, адже цей клас буде використовуватися більше для теоретичного засвоєння матеріалу, а для практичної частини у подальшому буде йти насичення необхідною технікою.

Декан інженерно-технологічного факультету Михайло Довжик доповів, що завдяки використанню встановленого обладнання та відповідного програмного забезпечення майбутні інженери будуть готові до роботи із компаніями, що використовують геопросторові технології із геоінформаційними та системами глобального позиціонування (GPS). З ним погоджуються і Ігор Коваленко, декан факультету агротехнологій та природокористування, і Наталія Строченко, декан факультету економіки і менеджменту, зазначаючи, що фактично це спільний курс для трьох факультетів, адже у навчальному плані передбачено більше 20 кре-

дитив економічних дисциплін. «Ми будемо готувати не просто інженерів, а менеджерів з організації виробничих процесів у системі точного землеробства», – зауважила декан факультету економіки і менеджменту. А Ігор Коваленко додав, що для агрономів це теж дуже важлива подія, адже близько 600 годин спеціальності «Точне землеробство» передбачено у навчальних планах бакалаврів.

Цікавими виявилися доповіді та презентації студентів, аспірантів та викладачів, задіяних у програмі. Вони поділилися власним досвідом та розказали про особливості застосування геотехнологій для підвищення продуктивності та економічних показників при виробництві сільськогосподарської продукції.

Як зазначив декан факультету сільського господарства Університету прикладних наук Вайєнштефан-Тріздорф пан Ральф Шлаудерер, наш німецький гість і партнер, особливо приємно й цікаво, що про це говорив не тільки ректор, а й фахівці, безпосередньо задіяні у проєкті, адже це демонструє його актуальність і необхідність.

до 40-річчя СНАУ

Міжнародні конференції відбулися в університеті

ОЛЕНА МОВЧАН

Розвиток аграрного сектору економіки здебільшого залежить від ефективності прийняття управлінських рішень. У сучасних умовах функціонування аграрного виробництва та розвитку сільської економіки на перші позиції виходять питання менеджменту, фінансів, маркетингу, від вирішення яких залежить подальший результат.

Саме ці питання обговорювалися на Міжнародній науково-практичній конференції «Сучасний аграрний менеджмент: теорія, методологія, практика», присвяченій 40-річчю Сумського національного аграрного університету, яка відбулася 23 травня 2017 року.

Організатором конференції, крім Сумського національного аграрного університету, виступили НМЦ «Агроосвіта» Міністерства освіти і науки України, ННЦ «Інститут аграрної економіки» НААН України та серед іноземних партнерів – Університет прикладних наук Вайєнштефан-Тріздорф (Німеччина).

Відкрили конференцію заступник голови Сумської обласної державної адміністрації Микола Подопрігора, голова Всеукраїнської асоціації сільських та селищних рад в Сумській області, Садівський сільський голова Надія Масалітіна, радник ректора Сумського національного аграрного університету, професор, перший ректор навчального закладу Іван

Брюховецький.

З доповідями виступили заступник директора ННЦ «Інститут аграрної економіки» НААН України, к.е.н. Віталій Саблук, професор кафедри організації виробництва, бізнесу та менеджменту Харківського національного технічного університету сільського господарства імені Петра Василенка, д.е.н., професор Олексій Красноручський, проректор із забезпечення якості вищої освіти ВНЗ «Університет імені Альфреда Нобеля» д.е.н., доцент Ганна Глуха, професор кафедри фінансів Харківського національного аграрного університету імені В.В. Докучаєва, доктор економічних наук, доцент Тетяна Калашнікова, доктор економічних наук, професор, завідувач кафедри бухгалтерського обліку Сумського національного аграрного університету Олена Славкова та Олексій Кубатко, кандидат економічних наук, доцент, докторант кафедри економіки Сумського державного університету.

Учасники конференції мали можливість дискутувати, обмінятися власними думками, поділитися досвідом, що сприятиме їх подальшим науковим дослідженням.

Цього ж дня у СНАУ відбулася й II Міжнародна науково-практична конференція «Технологія виробництва та переробки продукції тваринництва: історія, проблеми, перспек-

тиви» до 40-річчя з дня заснування Сумського національного аграрного університету.

У конференції взяли участь науковці із 18 науково-дослідних інститутів та вишів України та Білорусії.

Робота конференції проходила у двох секціях. Перша секція «Розведення, генетика та селекція тварин», підіймала такі питання, як оцінка росту ремонтних телиць, оцінка сполученої мінливості між лінійними ознаками корів, оптимізація селекційних програм, молочна продуктивність та відтворна здатність корів, вплив мікроклімату корівника при різних способах утримання, особливості росту свиней різних генотипів та багато інших.

Друга секція була присвячена питанням годівлі тварин і технології виробництва та



переробки продукції тваринництва. Учасники цієї секції виступали з доповідями на такі теми, як перспективи виробництва молока на органічній основі, ставково-садова технологія вирощування риби, м'ясні та забійні якості свиней різних генотипів, інтенсифікація виробництва свинини тощо♦

міжнародна співпраця

Принципам органічного тваринництва навчали у СНАУ

ОЛЕНА МОВЧАН



Секрет смачного якісного молока в тому, що корова повинна бути щасливою

15-16 травня 2017 року в Сумському національному аграрному університеті перебував пан Андреас Шюлер (Andreas Scheurer) – фермер і викладач Бернського університету. Метою його візиту стало проведення теоретичних семінарів і практичних майстер-класів з організації органічного тваринництва.

Під час занять розглядалися питання утримання, годівлі, збереження здо-

ров'я великої рогатої худоби в органічному тваринництві, а також методи сертифікації при переході на ведення органічного тваринництва.

Якщо говорити про основні принципи органічного тваринництва, то вони по суті є такими, що створюють тваринам оптимальні умови. Так, суворо забороняється тримати тварин на прив'язі. Потрібно забезпечувати їм випас на пасовищах, цілодобовий доступ до їжі, до кормів, які повинні бути лише органічними та сертифікованими згідно з вимогами ЄС, а також до води.

Телят на фермах до чотирьох місяців вигодовують виключно натуральним молоком і не дають ніяких сумішей. Лише молоко, і жодних стимуляторів росту та гормонів! Це табу для органічного тваринництва так само, як і використання молока після лікування тварин антибіотиками.

Що стосується процесу доїння, то він здійснюється за допомогою безконтактного доїльного комплексу, завдяки якому виходить по-справжньому чисте молоко.

Як кажуть швейцарці, секрет смачного якісного молока в тому, що корова повинна бути щасливою. А щаслива корова дає хороше молоко.

Теоретична частина пройшла на базі Сумського НАУ, а практична – як в університетському віварії, так і з виїздом у господарство – ФОП «Максименко» у с. Юнаківка. Це фермерське господарство, що наразі має статус перехідного періоду до органічного виробництва.

Студенти й викладачі біолого-технологічного факультету зазначають, що це дводенне навчання було по-справжньому цікавим, оскільки пан Андреас – не тільки викладач-теоретик, а й фермер-практик, що із задоволенням ділився своїми знаннями та досвідом♦

Швейцарський досвід для українських фермерів

ОЛЕНА МОВЧАН

У лютому 2017 року Сумський національний аграрний університет спільно з Бернським університетом прикладних наук (Школа сільського господарства, лісового господарства та продовольчих наук) за сприяння Nestle (Україна) та Швейцарського бюро зі співробітництва в Україні запустили проект «Розвиток сталого сільського господарства – 360° оцінка фермерського господарства та розробка спільної стратегії розвитку».

Цей проект спрямований на поліпшення життя місцевих фермерів і їх сімей. Якщо говорити про критерії успішності фермерського господарства, то варто зазначити, що воно розвивається стабільно, якщо приносить прибуток, не впливає негативно на навколишнє середовище і створює безпечні умови праці для всіх співробітників. На сьогоднішній день кількість кваліфікованих користувачів RISE ста-

новить більше ніж 300000 осіб у 57 країнах світу, і їх чисельність тільки збільшуватиметься, оскільки метод вже довів свою дієвість.

Якщо говорити більш детально, то RISE – це комп'ютерний метод, розроблений науковою установою HAFL, який сприяє комплексній оцінці сільськогосподарського виробництва. Оцінка базується на основі 10 параметрів, які відображають екологічні, економічні та соціальні аспекти діяльності підприємства. Найважливішим джерелом інформації є співбесіда з фермером на основі встановленого переліку запитань. Візуалізація отриманої інформації відбувається шляхом створення багатогранної моделі сталого розвитку та є основою для зворотного діалогу, в якому фермер та RISE-консультант спільними зусиллями визначають можливості покращання показників стабільної діяльності фермерського господарства.

За допомогою RISE-методу відбувається комплектація існуючих систем контролю та сертифікації. Метод також може бути застосований з метою моніторингу та дозволяє проводити візуалізацію тенденцій сталого розвитку на сільськогосподарському рівні та в регіональному масштабі.

За 12 місяців реалізації проекту заплановано проведення ряду заходів, як то навчальні модулі з оволодіння технологією RISE-методу в рамках семінарів у СНАУ та Бернському університеті прикладних наук для підготовки професійних RISE-консультантів; 360° оцінка фермерського господарст-

Кількість кваліфікованих користувачів RISE становить більше ніж 300000 осіб у 57 країнах світу

ва, в ході якої планується здійснення оцінки 30 фермерських господарств кваліфікованими українськими фахівцями; звіт зі сталого розвитку сільського господарства, який охопить результати критичного аналізу стабільного сільського господарства, а також рекомендації за принципом 360° оцінки фермерського господарства та ознайомлення з результатами дослідження безпосередніх учасників проекту.

Стабільний розвиток проекту відбуватиметься за рахунок практичних занять на базі дистанційного навчання, що є основою подальшої діяльності в межах України та поза її межами: Сумським національним аграрним університетом буде розроблений і запущений в дію пакет навчальних матеріалів на платформі Moodle.

У квітні 2017 року делегація викладачів СНАУ вже побувала в Університеті прикладних наук Берна з метою проходження стажування з вивчення та застосування програмного забезпечення RISE 3.0 для оцінки соціо-еколого-еко-

номічної стабільності сільськогосподарських підприємств. У рамках практичного блоку стажування було сформовано бази даних та здійснено оцінку тестових господарств, визначено застереження та проблемні питання у процесі формування бази даних та інтерпретації RISE-індикаторів та результатів. Під час роботи спільно з партнерами з Бернського університету було розглянуто особливості добору показників та побудови регіональної бази даних з урахуванням структури та типів сільськогосподарських підприємств регіону.

І ось наприкінці травня до СНАУ завітав представник Бернського університету прикладних наук пан Ферезіней Серекке, який провів цикл семінарів для викладачів, задіяних у проекті. Також разом з учасниками проекту він відвідав фермерські господарства Сумщини – ФГ «РоменФуд» у с. Хмелів Роменського району, ФГ «Шафорост» у с. Річки Білопільського району, щоб на основі проведеного аналізу допомогти їм у вибудовуванні власної бізнес-стратегії з урахуванням всіх чинників – родючості ґрунту, перспективності обраного напрямку діяльності, загальної економічної ситуації в Україні тощо. Завершилося навчання врученням сертифікатів його учасникам♦



газета
Вісник
Сумського національного
аграрного університету
заснована у 1991 році.

Мова видання – українська.

Реєстраційне свідоцтво
СМ №376/35-пр
від 22 лютого 2007 р.

Редактор: Олена Мовчан
Верстка: Людмила Барліт

м.Суми,
вул.Герасима Кондратьєва, 160,
каб. 220, головний корпус
<http://sau.sumy.ua>

Газету набрано і зверстано
в ІП медіацентрі СНАУ

Тираж – 1000 примірників.

інновації

Сучасні комп'ютерні технології – тваринникам

ОЛЕНА МОВЧАН

Сучасне сільське господарство йде шляхом автоматизації та комп'ютеризації виробництва. І вкрай важливо знайомитися з передовими технологіями, ще навчаючись у виші, а не тоді, коли вже прийшов на роботу й не знаєш, що робити, як розібратися зі складною й незнайомою програмою. Саме для того, щоб наші випускники не потрапляли в таку халепу, щоб були обізнаними й «продвинутими» у сучасних комп'ютерних технологіях, в Сумському національному аграрному університеті приділяють багато уваги саме цим аспектам підготовки студентів.

11 травня 2017 року на біолого-технологічному факультеті була відкрита лабораторія комп'ютерних технологій у тваринництві. На перший погляд – звичайний комп'ютерний клас, яких вже багато в нашому університеті, хай навіть і з новенькими комп'ютерами. Але насправді цінність цієї лабораторії є набагато більшою, адже на цих комп'ютерах встановлені ліцензійні спеціалізовані програми, які є незамінними помічниками сучасного тваринника, і які відтепер опановуватимуть студенти біолого-технологічного факультету СНАУ.

«Ми щиро вдячні нашим спонсорам, завдяки яким з'явилася ця лабораторія, – компаніям «Кернел», «УкрЛендФармінг» та «Миронівський хлібопродукт», – зазначив ректор СНАУ

Володимир Ладика. – Це ще один крок до того, щоб наші випускники ставали справжніми спеціалістами своєї справи, адже на сьогодні, крім фахових знань, молодий спеціаліст повинен добре володіти іноземною мовою, комп'ютерними спеціалізованими програмами тощо. Перш за все ми маємо його навчити рахувати гроші, причому не тільки свої, а й роботодавця. Якщо він буде спроможний прорахувати всі витрати й прогнозувати прибутки та економічну ефективність своєї діяльності на підприємстві, то з нього вийде хороший спеціаліст».

Тож програми, презентовані викладачами та аспірантами біолого-технологічного факультету та факультету ветеринарної медицини, якраз і сприятимуть підготовці таких спеціалістів. Це такі, як «Юніформ Агри», програма управління стадом у молочному скотарстві «ОРСЕК», програма управління стадом та селекційної роботи «Племофіс», а також програма управління стадом у свинарстві «ВЕПР». Система управління стадом – це ефективний інструмент, який спрощує повсякденне управління молочною фермою, аналізує, що відбувається і надає важливу інформацію для довгострокового планування.

Фахівці університету розповіли також про використання програми 1С для аналізу ефективності виробництва і реалізації продукції тва-

ринництва та про використання стандартного програмного забезпечення Excel для складання раціонів та рецептів комбікормів для сільськогосподарських тварин та птиці.

Гостями заходу стали Михайло Травецький, керівник служби тваринництва агрохолдингу

«Кернел», Олександр Жигаленко, заступник директора ТОВ «Урожайна країна», Софія Ярошенко, редактор корпоративного журналу МХП та Ігор Єрмейчук, заступник директора з тваринництва Північного регіонального управління ПрАТ «Райз-Максимко»♦



У СНАУ відкрили Регіональний центр

ОЛЕНА МОВЧАН



18 травня 2017 року на факультеті економіки і менеджменту Сумського національного аграрного університету відбулося відкриття Регіонального центру зі сталого розвитку сільських територій. Створений він передусім для слухачів магістерського курсу «Регіональний менеджмент», запровадженого Сумським НАУ. Навчальна програма підготовки фахівців за цією програмою передбачає вивчення дисцип-

лін міжнародного магістерського курсу з бізнес-адміністрування (МБА), акредитованого в Європейському Союзі, а також апробованого при підготовці магістрів з менеджменту та публічного адміністрування.

Про актуальність теми наразі не говорив тільки лінійний: нині сільські території характеризуються поглибленням демографічної кризи, міграцією сільського населення у міста та за кордон, зростанням безробіття, недостатністю фінансування соціальної сфери села, низьким рівнем розвитку інженерної інфраструктури. Для зміни ситуації на селі за ініціативи Уряду проводиться адміністративно-територіальна реформа, надається більше повноважень органам місцевого самоврядування.

Подальший розвиток сільських територій Сумщини передбачає формування об'єднаних територіальних громад за принципом агорекреаційних кластерів, що враховують ресурсне забезпечення, історико-культурні та природні цінності територій. Тож виникає потреба у підготовці відповідних фахівців з розвитку сільських територій та підвищення кваліфікації існуючих спеціалістів

сільських/селищних та районних рад. Саме таке завдання ставили перед собою розробники курсу «Регіональний менеджмент».

Тож на урочистому відкритті Регіонального центру, який по суті являє собою добре облаштовану сучасною технікою зі спеціалізованим програмним забезпеченням, новими меблями та наочними матеріалами аудиторію, були присутні представники об'єднаних територіальних громад Сумщини, керівник Сумського відділення «Ощадбанку» Олег Радченко та керівник Сумського філіалу «Приватбанку» Ігор Чернявський, депутат обласної ради, голова постійної комісії з питань бюджету, соціально – економічного розвитку та інвестиційної політики Микола Березін, представники адміністрації СНАУ, а також викладачі та студенти факультету економіки і менеджменту.

«Разом, у тісній співпраці представників влади, об'єднаних територіальних громад, банків та Сумського НАУ, ми спроможні вирішити більшість питань, пов'язаних з розвитком територіальних громад», – впевнений перший проректор Микола Курило. З цією думкою погоджуються і банкіри, зазначаючи, що головною проблемою будь-якої справи найчастіше стає брак професійних кадрів, і курс «Регіональний менеджмент» якраз і покликаний цю проблему на Сумщині вирішити.

Декан факультету економіки і менеджменту Наталія Строченко привітала всіх присутніх з цією подією та подякувала представникам банків, що виступили спонсорами та допомогли облаштувати центр комп'ютерною технікою. «Сьогодні ми разом з вами зробили корисну справу, – зауважила Наталія Іванівна, – але на цьому ми не зупинимося, і через рік на нашому факультеті відкриється лабораторія новітніх інформаційних технологій».

У свою чергу голова першої на Сумщині об'єднаної Березівської територіальної громади Надія Артеменко, теж випускниця СНАУ, подякувала університету за неоціненну допомогу у створенні громади та за підтримку.

Депутат обласної ради Микола Березін зазначив, що, хоча в напрямку створення об'єднаних територіальних громад зроблено вже багато, але ще більше роботи попереду, і не варто зупинятися на цьому шляху. Тим більше, що тепер завдяки курсу «Регіональний менеджмент» цей рух на Сумщині отримає новий поштовх, нове дихання, а обласна рада всіляко сприятиме нормальному руху цього процесу.

Захід пройшов у теплій, дружній, доброзичливій атмосфері, як, власне, і має бути, коли зустрічаються партнери, люди, що роблять корисну спільну справу♦

на часі

У Сумському НАУ говорили про АЧС з експертами ФАО

Сумський національний аграрний університет бере участь у реалізації Проекту технічної допомоги «Підвищення обізнаності про африканську чуму свиней в Україні: II етап» під егідою Європейського банку реконструкції та розвитку та Продовольчої та сільськогосподарської організації ООН (ФАО), мета якого – сприяння поліпшенню діагностичного потенціалу країни та зниження ризиків поширення АЧС на місцевому рівні.

26 квітня 2017 року відбулася робоча зустріч експертів ФАО, кураторів проекту технічної допомоги «Підвищення обізнаності про африканську чуму свиней в Україні: II етап» з представниками Сумського НАУ та Сумської філії ДНДІЛДВСЕ, що залучені до реалізації проекту, а саме: начальником відділу міжнародних зв'язків СНАУ Ларисою Калачевською, деканом факультету ветеринарної медицини

Олександром Нечипоренком, завідувачем кафедри епізоотології та паразитології Володимиром Касісцем та доцентом кафедри Галиною Ребенко, директором Сумської філії Державного науково-дослідного інституту з лабораторної діагностики та ветеринарно-санітарної експертизи Олександром Коваленком.

Частина цього проекту передбачає польові експедиції по активному епізоотичному нагляді із відбором зразків для лабораторного дослідження, до яких планується залучити студентів магістратури факультету ветеринарної медицини під курацією викладачів. Для участі у проекті учасники пройдуть курс теоретичних та практичних навчань під керівництвом національних консультантів ФАО. Акумуляція зразків біоматеріалу та його дослідження методом полімеразно-ланцюгової реакції проводимуться на базі Сумської філії ДНДІЛДВСЕ, де для цього найближчим часом буде обладнано сучасну лабораторію молекулярно-генетичних досліджень.

Одна з найважливіших ролей цього проекту – це навчання студентів факультету ветмедицини методам епізоотологічного моніторингу на основі сучасних засобів діагностики поширення збудників небезпечних інфекцій. Кращі з них матимуть змогу опанувати методику підготовки зразків та постановки самої ПЛР. Без сумніву, на ветеринарних спеціалістів, що пройшли таку підготовку, попит є і буде зростати з відкриттям нових діагностичних центрів♦



круглий стіл

Наукові дискусії щодо сталого розвитку України

Державна установа «Національної академії наук України» вийшла з ініціативою проведення круглого столу на тему: «Траєкторія сталого розвитку України: фізико-економічний вимір». Ця ініціатива була підтримана Національним науковим центром «Інститут аграрної економіки», Інститутом сталого розвитку при Західному науковому центрі НАНУ і МОН України, Президентським фондом Леоніда Кучми «Україна», Науковим товариством ім. Сергія Подолинського. Тож 25 квітня 2017 року в м. Києві на бульварі Тараса Шевченка, 60, де розташований Інститут економіки природокористування та сталого розвитку, відбувся цей захід.

Під час засідання круглого столу обговорювалися такі питання, як національна парадигма сталого розвитку України; пріоритети та домінанти раціонального природокористування в умовах загострення екзогенних викликів, посилення природно-ресурсних обмежень та поглиблення інституціональних перетворень; формування моделі переходу національної еко-



номії на траєкторію сталого розвитку до 2030 року. Крім того, на заході відбулася презентація книги професора Л.С. Гринів «Фізична економія: нові моделі сталого розвитку».

Учасниками засідання стали науковці, освітяни, політики, громадські діячі, представники міжнародних організацій та інституцій. Наш уні-

верситет на цьому заході представили проректор з наукової роботи, к.е.н., доцент Олександр Маслак та завідувач кафедри зовнішньоекономічної діяльності та євроінтеграції, д.е.н. професор Любов Михайлова, які в обговоренні визначених питань поділилися своїми думками щодо ролі вищих аграрних навчальних закладів у запровадженні принципів сталого розвитку на регіональному рівні♦



студентська думка

З ювілеєм, рідний СНАУ!

2017 рік став особливим для Сумського національного аграрного університету – ювілейним, адже рівно 40 років тому, у 1977 році, розпочалася його історія. Ювілей – це завжди піднесення, позитивні емоції, це хвилюючі, зворушливі, урочисті моменти. Це час підведення підсумків та побудування планів на майбутнє. А ще – це море поздоровлень, подарунків і щирих побажань. І нам було надзвичайно приємно, що у повсякденній круговерті справ наші колеги, партнери, друзі не тільки з України, а й з усього світу знайшли час, можливість і добрі слова, щоб привітати Сумський НАУ з цим значущим для всіх нас святом. Студенти Сумського національного аграрного університету теж долучилися до поздоровлень, і сьогодні на сторінках нашого «Вісника» вони висловлюють свої побажання рідному вишу, вітаючи з днем народження.

Факультет агротехнологій та природокористування:

Шановні викладачі та студенти, вітаємо всіх з 40-річчям нашого університету. Бажаємо, щоб кожен з нас зміг домогтися всіх поставлених цілей і втілити свої мрії в реальність. Нехай в стінах нашого Сумського національного аграрного університету всі будуть цілеспрямовані, успішні, щасливі й оптимістичні!

Ювілей сьогодні знатний,
Вітаєм славний ВНЗ.
Ти домівка для талантів,
Геніїв, прекрасних муз.
Побажати хочемо ми СНАУ
Неодмінно процвітати.
І спеців, зазвичай класних,
Неодмінно випускати.
Колективу - натхнення,
Всім студентам - не нудьгувати,
Кожен день в улюбленому СНАУ
Вам з азартом проживати.

Факультет ветеринарної медицини:

Від імені студентства факультету ветеринарної медицини вітаємо Сумський національний аграрний університет з його 40-річчям. Бажаємо йому подальшого процвітання, невтомної праці та нових висот. СНАУ – це крок у майбутнє!

Біолого-технологічний факультет:

Студентський актив та все студентство біолого-технологічного факультету висловлює щирі подяку і шану колективу університету й бажає успіхів у подальшому розвитку. Нехай натхнення і жага творчого пошуку будуть Вашими вірними супутниками, життя – багатограним і плідним, здобутки – вагомими, плани – амбітними. Бажаємо рідному університету подальшого процвітання і нестримного руху вперед.

А викладачам і співробітникам Сумського національного аграрного університету – міцного здоров'я, довголіття, задоволення від роботи!

Факультет харчових технологій:

Студентство факультету харчових технологій щиро вітає Сумський національний аграрний університет з ювілеєм! Дякуємо за корисні знання, смачні пари та реалізацію себе як особистостей. Обіцяємо прославляти твоє ім'я по всьому світу, рідний СНАУ!

Від усього серця хочемо побажати вмотивованих і усміхнених студентів, надійних бізнес-партнерів, та щоб твій викладацький склад був сформований на 100% з професорів та докторів наук!

Будівельний факультет:

Вітаємо весь науково-педагогічний склад та співробітників університету, студентів та аспірантів з 40-річчям з дня заснування СНАУ! Святкування ювілею – важлива подія в діяльності навчального закладу. Коли мова йде про університет, де готуються висококваліфіковані кадри для різних галузей економіки країни, вшанування отримує особливий сенс. Це підбиття підсумків всіх досягнень, гордість за отримані результати й успіхи, прагнення до нових горизонтів. Бажаємо й надалі науковцям і педагогам підтримувати високий авторитет освітнього центру, який досяг міжнародного рівня, а студентам – успішної професійної та життєвої реалізації! Побільше світлих умов у цих стінах, побільше талановитих і перспективних студентів та випускників. Ми віримо, що учіння – світло, а неучіння – темрява.

Інженерно-технологічний факультет:

Від імені всього інженерно-технологічного факультету вітаємо СНАУ з 40-річчям! Бажаємо університету реалізації усіх планів та ідей щодо розвитку. Нехай щороку стіни нашого університету наповнюються все більшою кількістю талановитих здібних студентів, які із задоволенням прославлятимуть рідний навчальний заклад, а в подальшому стануть висококваліфікованими фахівцями аграрної сфери.

Факультет економіки і менеджменту:

У ці святкові дні щиро вітаємо наш рідний університет з ювілеєм – 40-річчям з дня заснування! Бажаємо СНАУ процвітання й розвитку, цікавих перспективних проектів, відкриття нових спеціальностей, щоб і надалі лишатися флагманом аграрної освіти України. Нехай з кожним роком збільшується контингент студентів і зміцнюються позиції нашого вишу у всіх напрямках. Ми горді з того, що є студентами цього прекрасного навчального закладу, який вже дав путівку в життя тисячам своїх випускників. З ювілеєм, СНАУ!

Юридичний факультет:

Бажаємо нашому рідному університету й надалі плідної праці та нових звершень, творчого натхнення, здійснення планів і надій, талановитих студентів, аспірантів та вдячних випускників.

абітурієнту

СНАУ: тільки факти

Серед вищих навчальних закладів нашої області окреме місце посідає Сумський національний аграрний університет. Щороку лави студентства СНАУ поповнюють випускники шкіл не лише Сумщини, а й всієї України та країн світу. Якщо запитати студентів СНАУ, що вплинуло на їх вибір навчального закладу, то можна почути різні відповіді, але всі вони зрештою сходяться у таких моментах:

♥ СНАУ – єдиний на Сумщині виш, що має найвищий статус національного університету. Науковці університету – це не тільки теоретики: активно проводяться науково-дослідна робота на підставі угод про співпрацю з агроформуваннями та підприємствами України, отримуються патенти на винаходи, розробляються нові технології, сорти та культури, пре-

парати, методики та інструкції, пишуться нові сучасні підручники. Триває співпраця з агробізнесом: на передових потужних підприємствах в рамках нашої співпраці проходить не тільки практика студентів, а й стажування викладачів. А це, в свою чергу, забезпечує високий рівень викладання дисциплін для наших студентів.

♥ Із 25 спеціальностей кожен абітурієнт, незалежно від того, мешкає він у місті чи в селі, може вибрати собі професію, що відповідає його інтересам та схильностям: від агронома, будівельника, інженера, біолога-технолога чи ветлікаря до економіста, менеджера та юриста. А за бажання можна поєднати технологічну освіту з економічною чи юридичною, що в разі підвищує шанси випускника на вдале працевлаштування.

♥ Сумський національний аграрний університет має справжнє студентське містечко європейського зразка, на території якого компактно розташовані навчальні корпуси, гуртожитки, стадіони, їдальня та кафе, молодіжно-розважальний центр, навчально-дослідні поля, лабораторії та все інше, що потрібно студенту у процесі навчання та відпочинку. Важко переоцінити цей факт, коли не треба щоденно витрачати кошти на проїзд, штовхатися у транспорті та боятися запізнитися на заняття у годину пік.

♥ Навчальний процес проходить у зручних сучасних аудиторіях, добре обладнаних науково-практичних лабораторіях, дослідних полях та віварії. Маючи власний меблевий цех та цех з виготовлення пластикових вікон,

університет спроможний забезпечити комфортні умови перебування в гуртожитках та навчальних корпусах. На кожному факультеті працюють спеціалізовані лабораторії, обладнані сучасною комп'ютерною технікою із новітнім програмним забезпеченням.

♥ Серед «фішок» СНАУ – дендропарк прямо на території з унікальними представниками світової флори, велетенський шаховий майданчик, море квітів, чистота, охайність, європейська атмосфера, порядок в усьому та доброзичливість.

♥ По закінченні навчання кожен студент СНАУ гарантовано отримує перше місце роботи. Для університету працевлаштування випускників – питання принципове, і вирішується воно декількома шляхами, у тому числі й через регулярне проведення Днів кар'єри та Ярмарків професій, на які з'їжджаються роботодавці Сумщини та прилеглих областей.

♥ Тільки для студентів Сумського національного аграрного університету проходження виробничої практики за кордоном – не захмарна мрія, а повсякденна реальність. Кількість закордонних партнерів, з якими співпрацює СНАУ, вже давно обчислюється десятками, наші студенти побували на багатьох континентах – від Америки до Австралії, а що вже казати про Європу! Під час практичного навчального семестру вони отримують фахові навички та знання в різних сферах аграрного бізнесу, вивчають сучасні технології виробництва та підвищують свою мовну підготовку у фермерських господарствах Німеччини,



Австрії, Польщі, США та багатьох інших країн.

♥ Студентське життя в університеті – це вихор яскравих різноманітних подій. Колективи художньої самодіяльності СНАУ ведуть активну творчу діяльність і знані далеко за межами університету, тож кожен, хто має бажання й хист до бального, народного чи сучасного танцю, до вокального мистецтва, може займатися в одному з них, а то й у декількох. Для спортсменів і тих, хто за здоровий спосіб життя, в університеті діють 20 різноманітних спортивних секцій, де кожен може знайти для себе щось цікаве та брати участь у змаганнях різного рівня. Ну а якщо ви відчуваєте в собі організаторські здібності та лідерські якості, вам пряма дорога до студентського самоврядування: маєте шанс стати студентським деканом, проректором чи навіть і студректором, відстоювати студентські інтереси та наповнювати студентські свята й будні новим змістом♦



Календар вступної кампанії 2017

1. ЗНО:
Сесія з 23 травня по 16 червня 2017

2. Реєстрація електронних кабінетів вступників, завантаження додатків до документів про ПЗСО –
з 29 червня до 25 липня 2017

3. Початок прийому заяв та документів:
Бакалаври:
На базі ПЗСО – з 12 по 26 липня 2017
На базі молодшого спеціаліста – з 10 по 24 липня 2017

Магістри:
з 17 по 31 липня 2017

4. Вступні іспити, співбесіди, творчі конкурси:
Бакалаври:
На базі ПЗСО – з 17 по 27 липня 2017
На базі молодшого спеціаліста – з 25 по 31 липня 2017

Магістри:
з 1 по 7 серпня 2017

5. Оприлюднення рейтингового списку:
Бакалаври: 1 серпня 2017

Магістри: 9 серпня 2017

6. Зарахування вступників:
Бакалаври:
за державним замовленням – 7 серпня 2017
за кошти фізичних, юридичних осіб – 30 вересня 2017

Магістри:
за державним замовленням – 15 серпня 2017
за кошти фізичних, юридичних осіб – 15 вересня 2017♦

Перелік загальноосвітніх дисциплін, з яких абітурієнти подають сертифікати Українського центру оцінювання якості освіти

№	Спеціальності	Перелік конкурсних предметів		
1	Економіка	Українська мова та література	Історія України	Математика або Біологія
2	Облік і оподаткування	Українська мова та література	Історія України	Математика або Біологія
3	Фінанси, банківська справа та страхування	Українська мова та література	Історія України	Математика або Біологія
4	Менеджмент	Українська мова та література	Історія України	Математика або Іноземна мова
5	Публічне управління та адміністрування	Українська мова та література	Історія України	Математика або Іноземна мова
6	Маркетинг	Українська мова та література	Історія України	Математика або Біологія
7	Підприємництво, торгівля та біржова діяльність	Українська мова та література	Історія України	Математика або Біологія
8	Право	Українська мова та література	Історія України	Математика або Іноземна мова
9	Геодезія та землеустрій	Українська мова та література	Історія України	Географія або Математика
10	Міжнародне право	Українська мова та література	Іноземна мова	Історія України або Географія
11	Екологія	Українська мова та література	Історія України	Географія або Біологія
12	Агрономія	Українська мова та література	Біологія	Математика або Історія України
13	Захист і карантин рослин	Українська мова та література	Історія України	Математика або Біологія
14	Лісове господарство	Українська мова та література	Математика	Біологія або Історія України
15	Садово-паркове господарство	Українська мова та література	Біологія	Математика або Історія України
16	Електроенергетика, електротехніка та електромеханіка	Українська мова та література	Математика	Біологія або Фізика
17	Транспортні технології	Українська мова та література	Математика	Біологія або Фізика
18	Агроінженерія	Українська мова та література	Математика	Біологія або Фізика
19	Харчові технології	Українська мова та література	Біологія	Математика або Історія України
20	Архітектура та містобудування	Українська мова та література	Історія України	Творчий конкурс
21	Будівництво та цивільна інженерія	Українська мова та література	Математика	Історія України або Фізика
22	Технологія виробництва та переробки продукції тваринництва	Українська мова та література	Біологія	Математика або Історія України
23	Водні біоресурси та аквакультура	Українська мова та література	Біологія	Географія або Історія України
24	Ветеринарна медицина	Українська мова та література	Історія України	Математика або Біологія
25	Ветеринарна гігієна, санітарія і експертиза	Українська мова та література	Історія України	Хімія або Біологія

Із запитаннями до приймальної комісії ви можете звернутися на поштову скриньку: pk_snau@ukr.net
Адреса приймальної комісії:
вул. Герасима Кондратьєва, 160,
м. Суми, 40021, Україна
Телефони:
диспетчер АТС: (0542)62-78-16,
(0542)78-74-22, (0542)78-74-21,
внутрішній – 126;
міський: (0542)62-78-17

ідея

СНАУ в серці

ОЛЕНА МОВЧАН

Мурал – це слово останнім часом у всіх, як то кажуть, на слуху. За кількістю муралів Україна вже наздоганяє Європу. І це насправді прекрасно, адже якісно виконаний мурал здатен перетворити сіру коробку будівлі радянської архітектури на яскравий позитивний витвір мистецтва. Як правило, мурал має величезні розміри, займаючи собою всю вільну стіну будинку. Свого часу сумчанами були позитивно сприйняті й оцінені мурали, що до невпізнанності змінили вигляд деяких будівель у центрі нашого міста. До того ж майстерний мурал з цікавим сюжетом приваблює до місця свого розташування фотографів, гостей міста, туристів і просто бажаючих помилуватися цим витвором художнього мистецтва.

То що ж потрібно, аби в певному місці з'явився новий мурал? Перш за все, потрібен художник, що має класну ідею і можливість для її втілення. Також, звісно, автору необхідне «полотно» для реалізації свого творчого задуму – стіна якоїсь будівлі, чим більша, тим краще :)

Як виявилось, в Сумському національному аграрному університеті знайшлося і перше, і друге, що й спричинило той факт, що світ побачив новий мурал. Його ідейний натхненник, автор і одноосібний виконавець – Ігор

Шевченко, студент 5 курсу факультету економіки і менеджменту, майбутній менеджер, що у вільний час захоплюється малюванням. Взагалі-то Ігор – неординарна, талановита, творча особистість, активний учасник команди

КВН СНАУ. За його словами, основна ідея муралу, який, до речі, розташований на одній зі стін комбінату громадського харчування, – викликати у кожного, хто його бачить, позитив, пов'язаний з Сумським національним аграрним університетом. Цьому сприяє і кольорова гама малюнку – яскрава, насичена, радісна, і власне сам сюжет: студмістечко СНАУ, зелені дерева, колоски, сердечко, долоні – ці образи є позитивними, світлими, такими що несуть ідею любові й добра.

«У цьому році наш університет святкує 40-річний ювілей, і до цієї видатної дати дуже хотілося зробити щось таке, чого у СНАУ ще ніколи не було. Спочатку думав просто намалювати містечко СНАУ, але потім в обговореннях з медіацентром з'явилася ідея, щоб воно було у такому сердечку, яке утворюють долоні, – це як символ того, що ми любимо наш університет, і для нас він пов'язаний з теплими почуттями та емоціями», – говорить Ігор.

Редакція провела також невеличке опитування щодо того, як сприймається мурал викладачами, співробітниками, студентами і просто перехожими на вулиці. Відповіді були такими:

«Нам дуже подобається, вже влаштували цілу фотосесію на його фоні!» – Катя і Тетяна, студентки СНАУ;

«Моя трирічна донечка просто у захваті від цієї картинки, тепер, як гуляємо, то завжди приходимо подивитися на «сердечко» і колоски» – Людмила, мама Аліси;

«Так цікаво впізнавати силуети знайомих будівель, що за ці роки вже стали рідними... Так багато пов'язано зі СНАУ – і чекаю випуску влітку, і навіть трохи шкоду, що вже не буду студентом університету. Тож сфотографувався на згадку на фоні муралу» – Олег, студент СНАУ;



«Я задоволена результатом, мені подобається. На малюнку – все те, чим саме СНАУ вирізняється з-поміж інших: наше зручне комфортабельне студмістечко, церква на території, колоски і зелені дерева, бо ми ж – аграрії, і до того ж зелений – корпоративний колір СНАУ» – Ксенія, співробітник СНАУ;

«Дуже добрий, позитивний сюжет, гарно втілений. Подобається кольорова гама, цікаво роздивлятися і впізнавати знайомі будівлі: ось церква, ось наш головний корпус, ось інженерний... І так, ми справді дуже любимо наш університет!» – Олена, співробітник СНАУ♦



кінологія

За "Кубок СНАУ" змагалися чотирилапі спортсмени



7 травня 2017 року на центральному стадіоні СНАУ були проведені Всеукраїнські змагання Кінологічного Союзу України з аджиліті «Кубок СНАУ» рангу САСАg, які також мали статус відбіркових до чемпіонату світу FCI з аджиліті 2017 року.

Ініціатором та організатором змагань був біолого-технологічний факультет нашого університету та Сумський обласний центр собаківництва КСУ. Оцінював майстерство спортсменів суддя міжнародної категорії FCI з Москви Михайл Кириллов.

Вперше подібні змагання в Сумах були проведені у минулому році. Тому в цьому році можна назвати їх вже традиційними. У змаганнях брали участь 60 спортсменів з різних міст України. До СНАУ приїхали представники трьох київських команд, а саме: команди Каста, Метеор та Форсаж, харківська команда «Авангард», команда м.Павлоград Дніпровської області «Антарес» та вперше до Сум завітали спортсмени зі Львова – команда «Сила Лева». Змагання проводились на трасах різного рівня складності

чненням. Наймолодшому спортсмену «Адреналіна» Лізі Шинкарьовій 6 років, найстаршим спортсменам вже під 50, але всі вони змагаються на рівних, однаково перемагають за свою команду та вносять свій вклад у командну перемогу. Майстерність (можна додати сюди і вдачу) сумських спортсменів було оцінено відповідною нагородою, а саме ми стали володарями кубку «Найтитулованіша команда», отримавши найбільшу кількість нагород в особовому залуку на трасах різної складності.

Дуже хочеться відмітити наших юних спортсменів. Вперше виступав на змаганнях з аджиліті в дебютній Егор Співак зі своїм улюбленим біглем Лаки та посів призове третє місце. Агата Мальцева (14 років) є вже досвідче-

блисучим виступом на змаганнях! Хочемо нагадати, що тренується сумська команда на дресировальному майданчику біолого-технологічного факультету СНАУ, де вже багато років викладається спеціалізація «Кінологія». Тренує сумських спортсменів випускниця факультету Наталя Шинкарьова.

Аджиліті дуже позитивний кінологічний вид спорту, займатися яким можуть люди різного віку. І наша команда не є виключенням.

2016 року, але на цих змаганнях зі своїм другим псом джек расел тер'єром Марлі вперше виступали на трасі складності А2 та стали у своїй ростовій категорії пере-

Ми стали володарями кубку «Найтитулованіша команда»

можцями. Поздоровляємо ще одного юного спортсмена Данила Булу 12-ти років, який вперше виступав на трасі складності А3 на рівні з досвідченими дорослими спортсменами та посів зі своєю собакою породи кавалер кінг чарльз спаніель Альмірою призове 3 місце. Також він став переможцем на дебютній трасі «Хочу в аджиліті» з молодим спаніелем Ульф'їс Бембі.

Взагалі сумські спортсмени стали володарями чотирьох золотих нагород, чотирьох сріблястих та трьох бронзових. Дуже цікавим та інтригуючим завжди на подібних змаганнях є командний залік, який оцінюється лише за результатами траси Ореп, а команда формується з чотирьох спортсменів. Загалом було зареєстровано 10 команд. І наша команда «Адреналін» стала переможцем! На другому місці київська команда «Каста», на третьому – харківська «Авангард».

Вітаємо нашу команду та її тренера з перемогою!

Дякуємо всім, хто допомагав в організації цього кінологічного спортивного свята! Дякуємо учасникам, що приїхали до нас на змагання! Дуже дякуємо судді змагань Михайлу Кириллову за чудові траси та підтримку спортсменів!

Вітаємо усіх призерів з перемогою! До зустрічі у наступному році!♦



цікаво

На Сумщині цвіте рідкісний для регіону церціс

ВОЛОДИМИР КОХАНОВСЬКИЙ

Початок травня цього року в історії Університетського арборетуму дивує перехожого цвітінням церцісу канадського (Cercis canadensis). Одне деревце цього рідкісного на Сумщині виду висотою майже 4,0 м росте в досить таки захищеному від кліматичних несподіванок місці дендрарію. Висока заокруглена огорожа південно-східної частини основного стадіону, невеличка цегляна будівля та близьке оточення листяних і хвойних деревних декоративних рослин створюють церцісу канадському сприятливі умови для росту й розвитку.

Вражає рясність цвітіння церцісу канадського до розпускання зелених листків. Порівняно невеликі квітки на видовжених квітконіжках зібрані в пучки. У кожному пучку нараховується в середньому 7-11 рожевих квіток. Такими квіткоутвореннями майже суцільно вкриті не тільки минулорічні пагони, але й старші за віком гілки крони нашого екземпляру церцісу.

Нерідко допитливий спостерігач може переплутати церціс канадський з церцісом європейським (Cercis siliquastrum). Останній, походженням із районів Східного Середземномор'я, у свій час здобув у Франції досить незвичну назву "дерево із лудеї". Давні перекази про цей церціс свідчать нібито про те, що такі на ньому, а не на осиці тремтячій (Populus tremula) повісився Іуда, зрадивши Ісуса Христа. Перекази також стверджують, що після цієї події квітки церцісу європейського, які мали білий колір, стали рожево-ліловими, зберігаючи його до цього часу. За таких підстав церціс європейський дістав ще й "зрадницьку" назву Іудине дерево.

Але в нашому арборетумі зростає церціс канадський, а не Іудине дерево♦



Тренується сумська команда на дресировальному майданчику біолого-технологічного факультету СНАУ

та у різних ростових категоріях собак. Вітаємо нашу команду «Адреналін» з

ним спортсменом і учасником всесвітнього чемпіонату серед юніорів з аджиліті

профорієнтація

Зроби кар'єру зі СНАУ!

ОЛЕНА МОВЧАН

19 травня 2017 року в Конгресс-центрі Сумського державного університету відбувся захід «Крок до кар'єри» в рамках Всеукраїнського проекту «День Кар'єри», який було організовано управлінням молоді і спорту Сумської облдержадміністрації.

В якості спікерів виступили керівники навчальних закладів, мер міста Суми Олександр Лисенко, чемпіонка світу, заслужений майстер спорту України Олена Петрова, яка розповіла про свої секрети подолання жит-

тєвих бар'єрів, та багато інших відомих сумчан.

Молодь, яка ще не визначилася із майбутнім фахом, і ті, хто вже в активному пошуку роботи, мали можливість ознайомитися з вакансіями провідних підприємств – їх більш ніж 15 взяли участь у «Ярмарку вакансій» для молоді Сумщини. Загалом захід відвідали майже 300 учасників.

Команда СНАУ гідно представила

вже навчається. Кожен факультет продемонстрував власні наукові здобутки, якусь свою особливість, цікавинку, – щось таке, що вирізняє його з-поміж інших факультетів та навчальних



закладів міста.

Однією з найпривабливіших була експозиція факультету харчових технологій. Старший викладач кафедри технології харчування Тетяна Степанова провела майстер-клас по найрізноманітнішим способам складання серветок. А старший викладач цієї ж кафедри Тетяна Маренкова на найвищо-

му рівні провела майстер-клас по карвінгу – мистецтву художнього різьблення на овочах та фруктах. Викладачі кафедри молока та м'яса доцент Наталія Божко та доцент Ірина Уханова пропонували всім бажаючим продегустувати такі продукти, як сир, домашня ковбаса та копчене сало власного виробництва. Це продукти, виготовлені за спеціальними рецептурами та технологіями, розробленими фахівцями факультету харчових технологій СНАУ♦



освітні послуги, можливості для навчання майбутніх абітурієнтів та напрямки для подальшого розвитку молоді, яка

чових технологій. Старший викладач кафедри технології харчування Тетяна Степанова провела майстер-клас по найрізноманітнішим способам складання серветок. А старший викладач цієї ж кафедри Тетяна Маренкова на найвищо-

конкурс

Містер СНАУ – 2017 навчається на юридичному факультеті

ОЛЕНА МОВЧАН

4 травня 2017 року в Молодіжно-розважальному центрі Сумського національного аграрного університету відбувся конкурс «Містер СНАУ - 2017». За звання найкрутішого хлопця СНАУ змагалися представники всіх факультетів та іноземний студент. Цього року фішкою конкурсу стала музична тема, тож учасникам, окрім харизматичності і вміння триматися на сцені, довелося ще й презентувати власні музичні здібності та почуття ритму.

Відеореєстри, підготовлені кожним з учасників в якості домашнього завдання, мали на меті якнайкраще представити кожного з учасників в одному з образів: тут були і мафіози, і гангстери, і репери, і українські козаки, і навіть романтичний Трубадур з улюбленого мультіка про Бременських музикантів (до речі, Ярослав Титаренко, представник факультету ветеринарної медицини, в цьому образі продемонстрував не тільки вміння перевтілюватися й працювати на камеру, а ще й вокальний талант).

Цікавими стали конкурсні виступи учасників з художніми номерами: наші «містери» співа-

ли, танцювали, демонстрували бойові прийоми – одним словом, всіляко намагалися переконали журі в тому, що саме вони достойні звання «Містер СНАУ - 2017».

Після тривалого обговорення журі розподілило призові номінації таким чином:

Містер Винахідливість – Олексій Буйвал (факультет агротехнологій та природокористування);



Містер Харизма – Владислав Шаповал (будівельний факультет);

Містер Артистичність – Ярослав Титаренко (факультет ветеринарної медицини);

Містер Оригінальність – Павло Коваленко (факультет економіки і менеджменту);

Містер Романтик – Дмитро Комаревцев (інженерно-технологічний факультет);

Містер Впевненість – Ярослав Підгайний (біолого-технологічний факультет);

Містер Стиль – Максим Березін (юридичний факультет);

Містер Чарівна Посмішка – Олексій Ткаченко (факультет харчових технологій);

Містер Суперстар – Озан Ердоган (іноземний студент), який став також і Містером Глядацьких симпатій.

Ну, а трійка переможців, на думку журі, виглядає таким чином:

II Віце-містер – Олексій Ткаченко (факультет харчових технологій);

I Віце-містер – Озан Ердоган (іноземний студент);

Містер СНАУ-2017 – Максим Березін (юридичний факультет)♦



традиції

Вишиванка: код української краси



ОЛЕНА МОВЧАН

У третій четвер травня в Сумському національному аграрному університеті, так само, як і по всій Україні, кількість красивих людей на квадратний метр площі просто зашкалює! Це українці святкують День вишиванки, і цього дня на вулицях, в офісах, навчальних аудиторіях панує українська краса – вишиті сорочки, квіти й віночки у дівочих зачісках, усміхнені обличчя, сяючі очі...

І не має значення, чоловік ви чи жінка, молодий чи поважного віку, худий чи не дуже, високий чи невеличкий, зрештою, українець ви чи представник іншої етнічної групи: одягнувшись у вишиванку, ви автоматично стаєте ще гарнішим, ніж були до того. Як не дивно, але вишиванка – це такий одяг, що прикрашає кожного! І якщо хтось зможе знайти людину, якій відверто не пасує вишиванка, і у вишиванці людина виглядає гірше, ніж без неї, то приносьте фото до нас в редакцію, і ми обіцяємо розмістити його на першій сторінці нашого «Вісника» під рубрикою «Фотошок: буває ж!», а я особисто зобов'язуюсь віддати тій людині свою зарплату за місяць :)))

**Вдягаючи вишиванку,
ми демонструємо свою єдність,
любов до української культури
й традицій, патріотизм
і відданість Україні**

ку, і на концерті, і на фотосесії. Вишиванка – це стильно! Вишиванка – це круто! Вишиванка для сучасного українця – must have!

У СНАУ дуже люблять це свято, і щороку на День вишиванки наш університет просто розквітає від краси й посмішок. Доброю традицією вже стало спільне фотографування студентів, викладачів і співробітників біля головного корпусу. Але гарно в цей день не тільки на ганку, а й в аудиторіях та кабінетах, і в цьому може перекоонатися будь-хто, зайшовши до СНАУ. Звісно, що сенс свята є набагато глибшим, ніж просто покрасуватися у стильному вбранні і зробити нове фото на аватарку :) Вдягаючи вишиванку, ми демонструємо свою єдність, любов до української культури й традицій, патріотизм і відданість Україні.

Тож і 18 травня 2017 року, навіть незважаючи на ранковий дощ і зовсім не травневу прохолоду, студенти й співробітники СНАУ прийшли у вишиванках. І напевне, Бог таки нас любить: хіба не диво, що о пів на дванадцяту, коли було заплановане фотографування на ганку головного корпусу, не тільки дощ припинився, а й навіть потепліло, так що наша фотосесія вдалася на славу!

Вітаємо всіх, хто вважає себе українцем, з Днем вишиванки, дякуємо тим, хто долучився до святкування, закликаємо на наступний рік приєднуватися, бо це справді патріотично, красиво і стильно!♦

